Nunc vero, postquam fluidi fibram muscularem corrodentis evolutionem spontaneam in emorienti musculi sectione transversa supradicto modo animadvertēbam, conjectura hac vix amplius opus erat. Multo magis enim ea mihi arridebat sententia, fluidum illud acidum esse, a Chemicis in carne observatum, Chemicosque, quod attinet acidi in musculis vivis praeeexistentiam, in errorem eo inductos esse, quod populari voci »frisches Fleisch« pravum sensum tribuerint.

In culina nimirum recentem seu integram carnem illam appellamus, quae ad cibum parandum adhuc idonea est; haec autem caro revera recens minime est. Physiologis enim caro recens ea tantum est, quae nondum rigore correpta irritamentis applicatis sese rite contrahit, illaesaque facultate electromotiva gaudet.

Soli pisces atque ranae, gallinaeque in quibusdam Germaniae regionibus, in hoc statu vere recente ollae coquinariae traduntur, astaci imo in statu vivente. Caro aliorum animalium, antequam ad edendum idonea nobis videatur, certam mutationum seriem percurrere debet, qua absoluta mollior evadit. Primo quidem rigore mortis corripitur. Deinde rigor sepseos progressu paullatim resolvitur. Hoc in stadio putredinis incipientis, quo signorum ejus fastidiosorum sane adhuc expers est, caro versatur coquis, Chemicisque hucusque, recens dicta. Carnem ferinam etiam magis in putredine progredi permittimus. Gentes tantummodo in statu qui dicitur primitivo, e. gr. Graeci eo, quo HOMERUS illorum mores depinxit, tempore, nostra aetate coloni in remotissimo Americae septemtrionalis occidente, »Backwoodsmen« dicti, mammalium carnem in statu vere recente edere solent.

Nobis vero in posterum caro recens, musculi recentes semper tales erunt, qui supradictis vitae attributis adhuc gaudent. Talem dumtaxat carnem cum carne corporis vivi comparare licet. BERZELIUS et LIEBIG certe interdum carnem animalium recens necatorum ad experimenta sua adhibuerunt, BERZELIUSQUE frequenter

diserte verbis usus est: »völlig frisches Fleisch«. At in animantibus calidi sanguinis musculi sanguinis influxu privati, repetito cultro laesi, imo aquae immersi tam brevi tempore rigescunt, i. e. emoriuntur, ut quae in talibus musculis observata sunt, ad musculorum statum viventem nequaquam applicari possint. Nec in musculis ranae quidem minutatim concisis, irritamento electrico vehementissimo adhibito, ullum contractionis vestigium observare potui.

Recte in hac re me divinasse, experimentum facile mihi persuasit. Quum enim sectionem musculi transversam aliquot horas ante factam, quae musculi in statu parelectronomico versantis, cujus sectio transversa naturalis ei incubuerat, flumini galvanico ingens impertiverat augmentum, charta exploratoria coerulea tangerem: macula rubra valde distincta atque persistens orta est, acidi cujusdam, ad fibram muscularem corrodendam apti, formationem in sectione transversa artificiali luculenter demonstrans. Ita factum est, ut ad ulteriora de reactione musculorum, quae nunc enarrabo, experimenta incitarer.

§. IV.

OPTIMA OBSERVATIONUM DE REACTIONE MUSCULORUM CHEMICA FACIENDARUM METHODUS TRADITUR.

Initio quidem musculis animantis frigidi sanguinis, Ranae esculentae, usus sum, quippe qui propter lentum, atque temperaturae auxilio moderandum phaenomenorum decursum, multa commode observari permittunt, quae in musculis animantium calidi sanguinis animadversionem facile fugiunt.

Semper chartam exploratoriam e charta scriptoria ope laccae musci usitato more recens paratam adhibui. Haec mihi observationum methodus postremo optima visa est. Taeniarum chartae exploratoriae XV millimetris laterum per vices rubrarum atque coerulearum in tabella tiliacea, vernice obducta, unam juxta alteram longitudine ita posui, ut tegularum squamarumve more altera alteram margine paullulum obtegeret. Taenias in tabella ope clavulorum »Stechknöpfe« dictorum tetendi atque firmavi, ita ut tenaces musculorum superficies sine perturbatione iis imprimi atque ab iis separari possent. Musculi pars, cujus reactionem explorare volebam, duabus taeniis simul ita impressi, ut regio tacta earum margine intermedio bipartiretur. Quo pacto non solum uno experimento duplicem eventum observabam, sed etiam observationum accuratio atque securitas valde aucta est.

Etenim color chartae e. gr. rubrae oculis praesens de maculae rubellae in charta coerulea factae colore iudicium confirmat, nec non in maculis comparandis haec experimentorum ratio auxilio est, quum dimidii coerulei in charta rubra majori intensitati minor intensitas dimidii rubelli in charta coerulea respondere debeat. Caeterum crebro experimenta hoc modo facta charta violacea adhibita comprobavi. Taeniae maculatae semper a luce et aëre seclusae servabantur, ut siccationis effectus in diversis maculis observaretur.

§. V.

MUSCULIS RANAE IN EO STATU, QUO PHYSIOLOGIS RECENTES DICUNTUR, REACTIO CHEMICA EST NEUTRALIS, AD ALKALINAM VERGENS.

Primum quidem in statum chemicum superficierum musculi inquisivi naturalium, tam illius, quae in spatia lymphatica spectat, et in statu naturali lymphamadescit, quam illius, qua singuli musculi se invicem tangunt: nulla scilicet hic ratione habita sectionis musculi longitudinalis atque transversae. Prior earum superficierum in spatiis lymphaticis facillima aditu est; alteram a genu sublevando musculos extensorem cruris et sartorium Cuv. denudavi.

Quae superficies eandem, ac quae ipsi lymphae facieiue internae cutis est, reactionem praebent alkalinae, satis distinctam; chartae coeruleae colorem non mutant, chartam rubram brevi coeruleam reddunt. Chartam radice Curcumae tinctam, quae mihi praesto erat, non alterant.

Non aliter se habet sectio, quam in terminologia mea electrophysiologica longitudinalem artificialem appellavi, musculi ranae gastrocnemii eo modo parata, quem in libro meo descripsi¹.

Musculos si antequam chartae eos imprimis, aqua destillata abluis, postea charta bibula diligenter abstergis, propter siccitatem superficiei nullam reactionem exhibent.

Musculi hoc modo siccati sectio transversa, forcis diligenter abstersi ope facta, si duplici chartae exploratoriae taeniae per pauca tantum horae minuta secunda imprimatur, pigmentum coeruleum, ut supra dixi, vix alterat, in charta rubra contra levem mutationem inducit, quam statum alkalinum indicare dixeris. Si vero

¹ Untersuchungen über thierische Elektrizität. Bd. I. Berlin 1848. S. 505; — Bd. II. Abth. I. 1849. S. 97.

charta per longius tempus, unum, alterum, plura horae minuta prima, in contactu sectionis remansit, macula oritur in utraque charta, quam, si chartam rubram solam inspicias, facile pro coerulea, si modo chartam coeruleam, pro rubra habueris. Si vero maculas inter se comparas, nullo chartae immaculatae tractu interjecto, ut in duplici taenia evenit, violaceam esse maculam facile tibi persuadebis.

Quaeritur, quamnam ex his rationem concludere oporteat.

Et primum quidem ita ratiocinari potuerimus. Sectio musculi transversa, ad instar operis, quod mosaicum vocant, ex una parte e dissectis ipsis musculi fasciculis primitivis, ex altera e dissectis sarcolemmate, tela conjunctiva interstitiali, perimysio, nervis, vasis sanguineis atque lymphaticis constat. Omnia haec, quae postremo enumeravi, elementa reactione instructa sunt alkalina, nec non e vasis sanguineis ac lymphaticis fluidum manat alkalinum. Quodsi ipsis fasciculis primitivis reactionem tribuamus acidam, facillime erit intellectu, in charta rubra maculas oriri coeruleas spatiis rubris interspersas, quo species simularetur violacea, in charta coerulea contra maculas rubras spatiis coeruleis interspersas, quo eadem species gigneretur.

Microscopio adhibito certe nihil tale observatur, sed macula etiam oculo armato concolor apparet. At illa conjectura ad phaenomena explicanda jam non opus est. Etenim, ut Doctⁱ viri GUILIELMUS KUEHNE et FELIX HOPPE me docuerunt, non raro evenit, ut urina, i. e. fluidum sensu physico homogeneous, chartam exploratoriam ita afficiat, ut rubram livescentem reddat, coeruleam vero leviter rubefaciat. Cujus reactionis certe valde paradoxae cumque chartae exploratoriae theoria usitata minime conspirantis exempla complura in Doctⁱ KUEHNE commentatione de ictero consignata invenies¹. Neutralis, his in casibus, reactio habenda est, quum neque charta coerulea plane rubefacta, neque rubra plane coerulea facta sit; quamvis hic reactionis neutralis modus ab illo certe discrepet, quem e. gr. aqua, solutiones salium, teste charta exploratoria neutralium, praebent, quae pigmentum neque rubrum neque coeruleum alterant. Recte haec etiam ad sectionis musculi transversae reactionem applicanda esse, facta ulterius a me enarranda demonstrabunt. Neutralem vero reactionem musculi sectionem trans-

¹ VIRCHOW'S Archiv für pathologische Anatomie und Physiologie und für klinische Medicin. Bd. XIV. 1858. S. 328. 344. 345. 347°.

versam recentem reapse praestare, experimento in charta violacea facile comprobatur, cujus color talis sectionis contactu vix ullo modo mutatur.

Caeterum musculorum ranae recentium transverse sectorum reactio ad alkalinam vergere interdum mihi visa est, id quod non solum eo indicabatur, quod longiore temporis spatio opus erat, ut macula rubella in charta coerulea manifesta fieret, quod minore etiam chartae coeruleae sensibilitate explanari potuerit, sed etiam eo, quod macula in charta coerulea rubella macula in charta rubra livescente minus durabat, atque inter siccandum albida fiebat, quamvis tabella cum taeniis chartae maculatis, ut supra dixi, a luce et aëre rite seclusa servaretur.

Hanc ultimam observationem in recentissimis meis experimentis hibernis feci. Reliqua omnia in ranis tam tempore vernali et aestivo, quo ranae recens captae erant atque haud dubie cibum paullo ante ceperunt, quam hyeme, post longius captivitatis atque jejunii tempus, saepissime observavi.

§. VI.

MUSCULORUM REACTIONEM CHEMICAM INTER EMORIENDUM ACIDAM FIERI DEMONSTRATUR.

Musculi secti si a siccando tuti adservantur, quod attinet reactionem chemicam, haecce phaenomena ostendunt. Post certum temporis spatium, ut supra jam dixi, sectio transversa reactionem acidam manifestissimam praebet. Si vero altera paratur ejusdem musculi sectio transversa, hujus reactionem neutralem adhuc invenies, sicut sectionis transversae musculi ranae modo interfectae. Post certum temporis spatium autem et haec sectio reactionem acidam, tertia vero sectio, denovo parata, reactionem adhuc prorsus neutralem praebet. Liquor, in hoc stadio sponte e sectione manans, reactionem similem praebet atque ipsa sectio.

Denique, postquam musculi contractilitas plane evanuit, atque rigor mortualis incepit, quamlibet sectionem musculi transversam statim reactione acida manifesta instructam invenies. At sectiones musculi longitudinales naturalis et artificialis primum adhuc neutrales remanent. Postremo vero et hae reactionem acidam vehementissimam exhibent. Fluidum e musculo manans acidum. Sic musculus ex toto acidus apparet, atque acido quasi redundat, dum incipienti putredine in ejus superficie maculae oriuntur materiei puriformis, quae microscopio adhibito innumeros exhibet vibriones, atque haud dubie propter ammonii carbonici praesentiam

reactionem alkalinam offert. Tunc fieri potest, ut muscoli, intolerabilem foetorem exhalantis, sectio transversa alkalinam denuo reactionem ex parte vel ex toto praebeat, sicut urina, initio acida, tandem putredine alkalina evadit.

Maculae rubrae, emorientis musculi sectione transversa in charta coerulea factae, si charta rite servatur, per longissimum tempus persistunt. Id quod demonstrat, chartam non solum, ut Clⁱ viri VALENCIENNES et FRÉMY volunt (vide supra, p. 5) phosphate kalico acido rubefactam esse. Auctore enim EILHARDO MITSCHERLICH charta exploratoria solutione phosphatis vel arseniatis kalicorum acidorum rubefacta inter siccandum denuo livescit¹.

De temporis spatio, ad observanda illa phaenomena requisito, certum aliquid pronuntiari non potest. Pendet enim illud ex iisdem illis innumeris momentis, quae contractilitatis muscularis durationem post mortem destinant, inter quae temperatura primum locum tenet. Musculi gastrocnemii seu extensores cruris ranae recens necatae, a reliquo cadavere separati, in camera frigida (0°) servati, post IX dies revolutos stimulo electrico rite adhibito obediunt, nec ullum reactionis acidae vestigium praebent²; muscoli autem in camera temperaturae mediae (15°C.) servati post 36—48 horas languescunt, atque paullo post quaevis eorum sectio reactionem acidam offert. Musculi incolumes multo diutius, quam laesi, reactionem neutralem obtinent etc.

¹ Annales de Chimie et de Physique. Avril 1822. t. XIX. p. 363°; — POGGENDORFF's Annalen u. s. w. 1834. Bd. XXXI. S. 319. Anm.°.

² Mm. semimembranosus, adductor magnus Cuv., quamquam eandem molem praebentes ac Mm. gastrocnemius et extensor cruris, jam post I aut II dies revolutos emoriuntur. Membris inferioribus integris hoc observari, scil. minorem flexorum cruris contractilitatis durationem, jam diu innotuit. (Cfr. Untersuchungen über thierische Electricität. Berlin 1848. Bd. I. S. 326.) Nunc vero de musculis a reliquo corpore plane separatis agitur. Nescio quae hujus discriminis causa sit. Difficilius est, hos musculos absque omni fasciculorum laesione praeparare. At Mm. gastrocnemius et extensor cruris de industria multo gravius vulnerati tamen in meis experimentis contractilitatem longius obtinuerunt quam Mm. semimembranosus et adductor magnus quam diligentissime parati. Discrimen certe anatomicum inter has duas musculorum classes obtinet. Mm. gastrocnemius atque extensor cruris multis brevibusque, Mm. semimembranosus et adductor magnus paucis longisque fasciculis constant; nec non nervorum dispositio praebere debet differentiam, quae illi differentiae respondeat. Ex hac fortasse singulare illud phaenomenon pendet.

In universum musculos longos facillime fatigari, hinc animalia majora minus laborem ferre, quam minora, jam HALLER monet, numerosisque exemplis comprobare studet. (Elementa Physiologiae Corporis humani etc. T. IV. Lausannae 1762. 4°. p. 563°.)

Duas ex iis, quae hactenus attuli, concludere licet rationes.

Primo, in emorientibus atque rigescentibus ranarum musculis ingentem acidi copiam gigni. Nullo enim modo adhuc constat, in musculis ranarum viventium vel recens necatarum acidum plane deficere. Facile posset fieri, ut musculi in statu vivente minorem tantum acidi copiam contineant, quam post rigorem perfectum, atque ejus reactio in sectione transversa observationem propterea fugiat, quod alkali sanguinis et lymphae, e vasis capillaribus lymphaticisque dissectis, ut supra explicavi, manantium, occultetur. Quam conjecturam statim experimento examinabimus. At negari jam nequit, acidi copiam in emorientibus musculis increscere; quum nulla sit conjectura, cujus ope, nisi simul acidi incrementum fieri statuas, explicari possit, sectionem musculi transversam initio reactionem neutralem aut alkalinam, postea reactionem acidam praebere.

Secunda ratio haec est, acidum musculare revera in fasciculis musculorum primitivis contentum esse, quia sectio musculi longitudinalis artificialis neutraliter se habet tempore, quo sectio transversa artificialis vehementissima jam gaudet reactione acida.

§. VII.

SANGUINIS ET LYMPHAE ALKALI NON EST CAUSA, CUR MUSCULI IN STATU VIVENTE REACTIONEM ACIDAM RECUSENT.

Experimenta nunc iteremus, musculis scilicet antea a sanguine liberatis. Sanguinis corpuscula aqua saccharina certae concentrationis perparum laedi, JOANNES MUELLER nos docuit¹. Quam ob rem sanguinem e musculis hoc fluido depellere constitui. Itaque aquam destillatam, cui sacchari ponderis partem quadragesimam admiscui, siphone per cor et bulbum aortae injeci, dum e venis cavis liquor coloris plane expers profluxit. Siphone usus sum XLVII Cc. capace, proque ranae mole bis aut ter siphonem per vasa ejus exinanivi. Musculi albidii fiunt; inter injectionem autem vix tremunt, atque contractilitatem per tantum temporis spatium retinent, ut vix dicere audeam, num differentia hac ex parte inter musculos sanguine repletos et sanguine carentes omnino existat².

¹ POGGENDORFF'S *Annalen der Physik und Chemie*. 1832. Bd. XXV. S. 521. 530. 532. 540°. — *Handbuch der Physiologie des Menschen u. s. w.* Bd. I. 4. Auflage. Coblenz 1844. S. 104°.

² Cfr. JOH. MÜLLER, *Handbuch der Physiologie u. s. w.* Bd. II. 1. Abth. Coblenz 1837. S. 49°; — EDUARD WEBER, Artikel: „Muskelbewegung“ in RUD. WAGNER'S *Handwörterbuch der Physio-*

Talium musculorum aqua saccharina injectorum reactionem chemicam cum ea, quam muscoli sanguine repleti praebent, ita convenire inveni, ut differentia inter maculas difficillime animadverti posset. Differentia vero, si omnino aderat, certe musculos sanguine expertes paullo minus alkalinos quam musculos sanguine repletos, nequaquam autem acidos, indicabat.